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Abstract 
 
Eszter Abran: Tekniska misslyckanden som politisk resurs: Tunnelkommissionens tekniksyn i 

utredningarna av miljöskandalen vid Hallandsås. Uppsala universitet: Inst. För idé- och lärdomshistoria, 

C-uppsats, vårtermin, 2022. 

 
 
År 1998 tillkallades en kommission för att utreda giftskandalen i Hallandsåsen som inträffat ett 

år tidigare, projektet präglades tidigt av såväl organisatoriska som tekniska motgångar och 

slutade i en miljöskandal. Kommissionens främsta uppgift blev att kartlägga händelsen och ta 

fram både orsaker för de inträffade och åtgärder för att det inte skulle kunna ske igen, arbetet 

resulterade i två statliga utredningar. Mängden tillsatta kommissioner hade ökat stadigt under 

1900-talet och stor tillit tillskrevs utredningsväsendet som en arena för samhällsforskning. 

Denna rapport undersöker hur kommissionens syn på teknik och tekniska misslyckanden 

uttrycks i de statliga utredningarna om händelserna i Hallandsåsen. Undersökningen belyser 

hur tekniksyn kan påverka vad som blir samhällsforskning och hur detta i sin tur kan användas 

som politisk resurs. Statliga utredningar är ett slags gränsland mellan politik och vetenskap och 

ses ofta som en frizon för kunskapsproduktion. Det blir på så vis högst relevant att undersöka 

de omständigheter som råder när en statlig utredning blir till, både för att förstå dess roll som 

gränsorganisation men även för att nyansera bilden av vad en SOU är. 

 

Nyckelord: Tekniksyn, tekniska misslyckanden, statliga utredningar, sociotekniska system, 
gränsorganisation. 
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Inledning 
 
Det sena 1900-talet präglades av en rad stora tekniska olyckor i flera delar av världen, bland 

annat Challengerolyckan, Bohpalkatastrofen och Estoniakatastrofen.1 Perioden som följde 

utmärktes av ambitiösa försök att förklara varför och hur dessa kunde inträffa. Såväl offentliga 

som privata utredare tog sig an uppdraget från en uppsjö av olika vetenskaper och allt från 

sociologer till ingenjörer kunde förklara varför olyckor inträffade utifrån deras egen disciplin.2 

Detta öppnade upp nya sätt att se på teknik. 

Det politiska klimatet under 1990-talet präglades av stora samhällsinvesteringar, inte 

minst i infrastrukturprojekt. En förbättrad transportkommunikation förväntades gynna både 

industrin och välfärden vilket ledde till stora satsningar på modernisering av Sveriges 

järnvägar.3 En av västra Sveriges största flaskhals utgjordes av järnvägen över Hallandsåsen 

och sågs därför som ett projekt med särskilt hög prioritering.4 Järnvägen över åsen 

karaktäriserades av skarpa kurvor och stora lutningar vilket orsakade hastighetsbegränsningar 

och stora förseningar.5 Tunnelbygget gick däremot inte helt enligt planerna och är idag mer 

känt som ett kostsamt projekt fullt av motgångar, misslyckanden och miljöförstöring. För att 

utreda händelsen tillsattes en kommission som kom att kallas Tunnelkommissionen. Deras 

arbete presenterades i två statliga utredningar (SOU), en delrapport och en slutrapport.6  

Samtidigt som tunnelbygget pågick skedde även en modernisering av Sveriges 

miljölagstiftning, en ny miljöbalk skulle göra miljöskyddet både tydligare och mer omfattande. 

Den blev emellertid något försenad och trädde i kraft först några månader efter att 

kommissionens granskning var klar.7 Det juridiska ramverket som gällde initialt, när projektet 

inleddes, hade alltså helt förändrats lagom till att utredningen presenterades. Detta satte 

utredarna i en unik situation rent historiskt, i en tid då både nytt miljötänk och teorier om 

sociotekniska misslyckanden växte fram och fanns till deras förfogande. 

 
1 Jane Summerton och Boel Berner, Constructing risk and safety in technological practice, (London: Routledge, 
2003), s.13, s. 17-20. 
2 Ibid, s. 3. 
3 Proposition 1990/91:87, Om näringspolitik för tillväxt, 1991-02-14, s. 11. 
4 Länsstyrelsen i Kristianstad, Järnvägstunnel Genom Hallandsåsen: En Förstudie Utförd 1985, s. 24.; 
Proposition 1987/88:50, Om trafikpolitiken inför 90-talet, Bilaga 1, 1988-01-12, s. 124. 
5  Länsstyrelsen i Kristianstad, Järnvägstunnel Genom Hallandsåsen: En Förstudie Utförd 1985, s. 24. 
6 Kommittédirektiv dir. 1997:124, Kommission med anledning av tunnelbygget genom Hallandsåsen, 1997-10-
120. 
7 Proposition 1997/98:45, Miljöbalk, 1997-12-04, s. 3. 
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Generellt sett har antalet statliga utredningar ökat under 1900-talet, 8 trenden sedan 1905 

har pekat uppåt och mellan 1970–2000 publicerades hela 3134 SOU:er. 9 Som samhälle 

tillskriver vi alltså stor tillit till denna typ av statlig samhällsforskning som underlag till beslut. 

Ofta ses SOU:er som en form av frizon för kunskapsproduktion i gränslandet mellan vetenskap 

och politik.10 Kommissionen fick därmed ett anmärkningsvärt stort uppdrag i att både utreda 

det tekniska haveriet och ta fram åtgärder för att undvika liknande olyckor i framtiden. Med 

flera viktiga perspektiv att ta hänsyn till blir det på så vis intressant att förstå hur denna typ av 

forskning blir till och vad som bestämmer dess riktning. 

 

Syfte och frågeställningar 

Rapportens syfte är att undersöka hur utredningsväsendets syn på teknik och tekniska 

misslyckanden uttrycks i statliga utredningar genom att studera fallet Hallandsåsen. Jag har 

inte som avsikt att ta ställning till orsaken till miljökatastrofen utan vill snarare undersöka hur 

olika typer av expertis påverkar utformningen av SOU:er. För att uppfylla rapportens syfte 

kommer följande frågeställning ställas som stöd för att ringa in meningen med 

undersökningen 

- Vilken typ av expertis representeras och prioriteras av Tunnelkommissionen i 

utredningen av händelserna i Hallandsåsen? 

- Hur kan vi se på Tunnelkommissionens arbete i förhållande till miljöbalkens tillkomst? 

 

Den första frågeställningen hjälper mig att identifiera vilka perspektiv som 

Tunnelkommissionen lyfter som viktiga samt hur detta påverkar teknikens roll i utredningen. 

Detta är också ett sätt för mig att identifiera deras syn på teknik. Den andra frågeställningen 

kommer att placera studien i ett större sammanhang och koppla tekniksynen till en bredare 

politisk kontext. Genom en kombination av dessa frågeställningar ges en bild av hur 

utredningsväsendet förhåller sig till sin samtid och hur tekniska misslyckanden i sin tur kan 

fungera som en politisk resurs. 

 

 

 
8 Hans Wisselgren, “Vetenskap och/eller Politik? Om gränsteorier och utredningsväsendets vetenskapshistoria”, 
Mångsysslare och Gränsöverskridare: 13 Uppsatser i idé- och lärdomshistoria, (Umeå, 2008), s. 109. 
9 Baserat på sammanställning av digitaliserade SOU:er från Kungliga bibliotekets arkiv, https://sou.kb.se. 
10 Wisselgren, (2008), s. 108. 
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Metod & Material 
 

I detta kapitel beskrivs det källmaterial och den metod som användes för att genomföra 

undersökningen samt hur relevant material valdes ut och avgränsade undersökningen. Vidare 

presenteras även uppsatsens upplägg i en beskrivning av dispositionen.  

 

Källmaterial 

Det huvudsakliga källmaterialet utgörs av sju arkivvolymer med material som finns sparat i 

Riksarkivet i Marieberg från Tunnelkommissionens arbete. Där finns en samling av förstudier 

sammanträdesprotokoll, regeringsbeslut, ansökan till domstolar samt korresponderande beslut 

och annat beslutsunderlag. För att kunna få perspektiv på Tunnelkommissionens tolkning av 

händelsen är det relevant för mig att undersöka deras källmaterial. Material används alltså 

främst som källa till att beskriva tunnelbyggets händelseförlopp. Detta ger mig möjlighet att 

förstå vad utredarna framhävt som viktigt i deras utredning i förhållande till den information 

som funnits till deras förfogande.  

Totalt finns elva arkivvolymer i riksarkivet, efter noggrann genomgång av dessa har de 

första sju volymerna bedömts som mest relevanta för studien. Materialvalet har främst baserats 

på det faktum att denna studie undersöker utredningen av händelseförloppet det vill säga den 

dokumentation som finns innan byggstopp. Det material som finns i de resterande arkivvolymer 

utgörs främst av efterarbetet som snarare handlade om hur konsekvenserna hanterades vilket 

inte ansågs relevant för studien.  

Tunnelkommissionens arbete resulterade i två statliga utredningar, SOU 1998:60 och 

SOU 1998:137, som utredde händelsen i sin helhet. Som komplement till kommissionens arbete 

beställdes även tre oberoende rapportera för att nyansera händelsen ur olika 

samhällsvetenskapliga perspektiv. Den första rapporten, Hallandsåsen och höghastighetens 

pris, skrevs av Gunnar Falkman, docent i statsvetenskap. Den analyserar kunskapens roll i 

projektdrivningen, framför allt vilken och vems kunskap som var viktigt i olika sammanhang.11 

Den andra rapporten skrevs av Håkan Hydén och Matthias Baier, När kunskapen blir onödig – 

om normativ asymmetri i fallet Hallandsåsen. Rapporten analyserar vilka faktorer som skapat 

den normativa struktur som präglade projektet genom att identifiera samhälleliga värden och 

 
11 SOU 1998:137, Slutrapport - Miljö i grund och botten – Erfarenheter från Hallandsåsen, 1998-11-17, Bilaga 
3. 
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systemvillkor.12 Den sista rapporten producerades av Erland Mårald och Sverker Sörlin, Vad 

är ”det andra” värt? Rapporten analyserar händelsen ur ett aktörsperspektiv genom att ringa 

in värderingar och attityder hos aktörerna och hur detta kan komma att ha påverkat hur 

miljöintresset prioriterades i projektet.13   

SOU:erna och de kompletterande rapporterna kommer främst att användas som källa för 

tekniksyn och prioritering av expertis. Detta material får alltså en annan roll i undersökningen 

än materialet i arkivet då det används för att kunna analysera hur utredarna resonerade i sitt 

arbete snarare än att vara källa för tunnelbyggets händelseförlopp. 

 

Metod 

I arbetet för att ta fram den empiriska beskrivningen av händelsen och de viktigaste tekniska 

aspekterna av bygget har material från riksarkivet använts.  För att hitta relevant material har 

jag först avgränsat mig till perioden innan byggstart fram tills byggstopp, detta utgör åren 

mellan 1989–1998. Vidare har följande nyckelord använts som hjälp: geologi, vattenföring, 

tätning, tunneldrivning, miljökonsekvens, läckage, grundvattenförhållanden, Rhoca-Gil och, 

polymerisation. Jag har läst det material som jag ansett relevant utifrån nyckelorden. Emellertid 

har jag fått ett helhetsperspektiv av tunnelbyggarnas prioriteringar inför bygget genom att även 

läsa det material som inte explicit handlade om bergets geologi utan snarare berörde teknik och 

miljöundersökningar i stort. Majoriteten av det material som varit av intresse innan byggstart 

har varit officiella förstudier och ansökningar som använts för att motivera tunnelbygget. I slutet 

av byggtiden fanns mer material i form av mötesprotokoll, minnesanteckningar, fax eller brev.  

I arbetet med SOU:erna användes även de ovannämnda nyckelorden för att identifiera var 

och hur utredarna uttrycker sin syn på teknik. Emellertid var SOU:erna och de tre 

kompletterande rapporterna varit intressanta i sin helhet. Därför lades större fokus på att 

analysera den empiriska historieskrivningen samt orsaksanalysen. Här använde jag kunskapen 

från det arkiverade materialet för att identifiera hur de förhållit sig av de tekniska aspekterna i 

sitt arbete. Jag använde alltså utredarnas källmaterial för att skapa mig en bild av händelsen 

utifrån det material som fanns tillgängligt för dem för att sedan kunna förstå vad de framhävt 

som viktigt i deras utredningen. 

 

 
12 SOU 1998:137, Bilaga 4. 
13 Ibid, Bilaga 5. 



 

 

5 

Disposition 

För att kunna diskutera Tunnelkommissionens orsaksanalys och samtidigt ge en så oberoende 

bild av händelsen i så stor utsträckning som möjligt har uppsatsen delats upp i två delar. Första 

delen presenterar händelseförloppet av tunnelbygget med ett fokus på de tekniska aspekterna 

vilket görs utifrån materialet i riksarkivet. Som ovan nämnt är det relevant för mig att kolla på 

det material som kommissionen använt i deras arbete för att förstå vad de senare gör med 

materialet i deras utredning. För att kunna göra en någorlunda rättvis tolkning av deras arbete 

blir detta en förutsättning för min analys i den bemärkelsen att den ger perspektiv på vilka 

aspekter som kommissionen senare prioriterade i sin utredning. Den andra delen fokuserar i 

stället på orsaksanalysen och utgör denna rapports främsta analytiska del. 

 

 

Forskningsläge  
 
Den ständiga tekniska utvecklingen gör det relevant att öka förståelse för det komplexa 

förhållandet mellan risk, olyckor och dess utredningar. Inte minst stora projektet som 

tunnelbygget i Hallandsåsen. Jag ger mig in i en dialog mellan två olika forskningslägen, dels 

hur vi kan analysera tekniska misslyckanden i sig, dels hur utredningsväsendet kan påverkas av 

samhällsdebatten. Tunnelkommissionens utredning tillkommer under en tid där både teknik och 

miljöskydd utvecklas parallellt vilket ger mig en möjlighet att undersöka hur politiken kan ha 

färgat synen på teknik och tekniska misslyckanden. 

I diskussionen om utredningsväsendets roll i svensk politik finns ett flertal röster. En 

ambitiös kartläggning av det svenska kommittéarbetet under det tidiga 1900-talet görs i Hans 

Meijers avhandling Kommittépolitik och Kommittéarbete – Det statliga kommittéväsendets 

utvecklingslinjer 1905–1954 samt nuvarande funktion och arbetsformer. Han redogör för den 

kraftiga ökningen av tillsatta utredningar under 1900-talet och diskuterar utredningarnas roll i 

förhållande till deras historiska sammanhang.14 I hans forskning belyses hur legitimitet 

tillskrivs statliga utredningar endast baserat på deras uppkomst vilket ger ett intressant 

perspektiv på hur dessa sedan används i politiska sammanhang. Hans förklaring på 

kommittéarbetets relation till det politiska klimatet kommer att användas för att förstå hur 

Tunnelkommissionens arbete formades av sin samtid.  

 
14 Hans Meijer, Kommittépolitik och kommittéarbete: det statliga kommittéväsendets utvecklingslinjer 1905–
1954 samt nuvarande funktion och arbetsformer, Lunds universitet (Lund: Gleerup, 1956), s. 317–322. 
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Ytterligare en röst i debatten är Per Wisselgren genom sin text Vetenskap och /eller 

Politik? Om gränsteorier och utredningsväsendets vetenskapshistoria. Han diskuterar 

utredningsväsendet som en arena för samhällsforskning och bidrar till samtalet om hur 

relationen mellan vetenskap och politik kan se ut. Wisselgren menar att kommittéväsendets 

vetenskapshistoriska roll är relativt outredd och statliga utredningar därför ofta ses som en slags 

frizon för kunskapsproduktion.15 Detta kommer att ge perspektiv på vilken roll 

Tunnelkommissionen får i sin produktion av SOU:er, som både blir en utredning såväl som en 

politisk resurs.  

I Meijers forskning ses ett fokus på utredningar som främst har ett politiskt uppdrag, min 

undersökning kommer i stället att fokusera på statliga utredningar vars primära syfte är att 

utreda en specifik händelse. Detta ger den tillsatta kommissionen två uppgifter, både ett 

granskningsuppdrag och ett politiskt uppdrag. Min undersökning kommer till skillnad från 

Wisselgren även bidra med ett teknikvetenskapligt fokus utöver SOU:ers roll i 

samhällsforskningen. Detta ger mig en möjlighet att föra en diskussion om tekniksyn både ur 

ett politiskt- och utredningsperspektiv. 

När det kommer till tekniska haverier finns det två röster som tidigt bidrog med viktiga 

perspektiv till forskningen om varför sociotekniska system havererar. Charles Perrow och Barry 

Turner ses ofta bidra med två olika synvinklar på tekniska misslyckanden, där Perrow ställer 

tekniken i centrum för olyckor och Turner ägnar stor vikt åt de organisatoriska perspektiven. 

Normala olyckor är ett begrepp som Charles Perrow myntade 1984 i sin bok Normal Accidents: 

Living with High-Risk Technologies där han med sociologiska verktyg anammar ett tekniskt 

perspektiv på hur olyckor kan komma att ske. Han menar att haverier i högteknologiska system 

är mer eller mindre oundvikliga och härleder stora katastrofer till komplexa interaktioner mellan 

triviala vardagsmisstag. Hans främsta resonemang bygger på att dessa banala småfel ofta 

förbises och på så vis blir olyckor i tekniska system mer eller mindre omöjliga att förebygga.16 

Min uppsats kommer testa hans teori på ett komplext infrastrukturprojekt och på så vis bidra 

med perspektiv på vilken roll tekniken får i utredningarna av händelserna i Hallandsåsen. 

Det andra mer organisatoriska perspektivet diskuterades av Barry Turner. Hans 

utgångspunkt är inte tekniken i sig utan i stället relationen mellan olycksbenägna system och 

 
15 Wisselgren (2008), s. 108. 
16 Charles Perrow, Normal Accidents- Living with High-Risk Technologies, (Basic Books, 1984), s. 7. 
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organisationer med hög tillförlitlighet.17 I många anseenden är teoretikerna överens om att det 

är just oförutsägbara interaktioner mellan oberoende haverier som ligger bakom katastrofer. I 

den andra utgåvan av boken bidrar även Nick Pidgeon till Turners argumentation genom att 

aktivt diskutera Perrows teori. Där oförutsägbarheten av olyckorna snarare ses som ett resultat 

av systemets informationshantering i stället för en biverkning som man bör räkna med vid 

användning av avancerad teknik.18 Detta ger ytterligare ett perspektiv på teknikens roll i system 

som havererar och kommer främst bidra med perspektiv på Tunnelkommissionens analys.  

Relationen mellan utredningsväsendet och tekniska misslyckandens roll är inte speciellt 

utredd i sig vilket särskiljer denna studie något från tidigare forskning. Denna undersökning 

behandlar alltså samspelet mellan dessa ämnen i stället för att placera in sig i en given kategori.  

  

 

Teoretiska utgångspunkter  
 
För att förstå Hallandsåsprojektet, både som ett system och det tekniska haveriet som följde, 

kommer primärt teori från Charles Perrows bok Normal accidents (1984) att användas. Han 

myntade begreppet normala olyckor som beskriver en viss typ av haverier som kan förväntas 

förekomma i högteknologiska system. Han menar att olyckor kan klassas som normala utifrån 

tre systemegenskaper.19 Att de är komplexa i sin struktur, tätt kopplade och har hög 

katastrofpotential. I hans bok kartlägger han även hur interaktionen mellan 6 orsaksfaktorer kan 

ge upphov till katastrof. Dessa utgörs av den mänskliga faktorn (operators), mekaniska fel 

(equipment), omgivningen (environment), systemdesign (design), rutiner (procedures) samt 

förnödenheter och material (supplies and materials). 20 

Vidare kommer även Perrows sätt att redovisa deras interaktion som antingen komplexa 

eller linjära att användas för att förstå hur Tunnelkommissionen resonerat i frågan om risk och 

förutsägbarheten av händelserna. Perrow definierar förutsägbara interaktioner som linjära, med 

det menas interaktioner som antingen är vanligt förekommande eller som man på förhand kan 

ana även om de är oplanerade. Oförutsägbara interaktioner klassas av Perrow som komplexa, 

dessa är i kontrast till de linjära svåra och ibland omöjliga att på förhand uppfatta, dessa 

 
17 Barry A. Turner och Nick F. Pidgeon, Man-Made Disasters, 2: a utg., (Oxford: Butterworth-Heinemann, 
1997), s. 175. 
18 Ibid, s. 175. 
19 Perrow (1984), s. 8. 
20 Ibid, s. 8. 
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interaktioner är högst ovanliga och kan därför tidvis vara obegripliga. Komplexa interaktioner 

kan även innefatta interaktioner som är förutsedda men anses ha så pass låg risk att de 

försummas, dessa benämns som förutsedda men obekanta.21 Perrows teorier om olyckor 

kommer användas för att kategorisera orsakerna för att förstå hur vilka aspekter som utredarna 

prioriterat i deras historieskrivning. På så vis fungerar de som ett instrument för att identifiera 

tunnelkommissionens orsaksargumentation.  

Tekniksyn kan uttrycka sig på olika sätt och har egentligen ingen enhällig definition i sig, 

vilket ger mig en möjlighet att själv bestämma hur jag väljer att tolka begreppet.  För att 

kontextualisera detta används tre texter av Boel Berners. I Constructing risk and safety in 

technological practice: an introduction uttrycker Berner tekniksyn primärt i två delar, i risk och 

i åtgärder.22 Hon menar att genom att förstå hur tekniken skapar osäkerhet kan vi också 

identifiera var åtgärder behövs för att dessa ska elimineras. Åtgärder kan uttrycka synen på 

teknik baserat på vilket perspektiv som tros ha störst inverkan på tekniken, detta kan exempelvis 

vara organisatoriskt, juridiskt, socialt, tekniskt eller politiskt. I hennes text Regeln i Undantaget: 

Om olyckor, kunskap och tekniska system presenteras vad olika typer av regelverk har för roll i 

sociotekniska system. Framför allt är distinktionen mellan explicita och implicita regler 

intressanta för att förstå Hallandsåsförloppet. 23 

 

 Kända och förutsägbara 
situationer 

Okända och oförutsägbara 
situationer 

Explicita krav  Formulerade i detaljerade 
instruktioner  

Formulerade i allmänna 
instruktioner 

Implicita krav Uppstår i interaktion och lokal 
praktik 

Uppstår ad hoc vid behov 

Figur 1. Typer av regler som tillämpas i en organisation. 24 

 

Detta exemplifieras närmare i hennes text Challenger som utmaning – Den sociala 

 
21 Perrow (1984), s. 82. 
22 Summerton & Berner (2003), s. 4.  
23 Boel Berner, Regeln i Undantaget: Om olyckor, Kunskap och Tekniska system, (Linköping: Linköpings 
Universitet, 1992), s. 15. 
24 Ibid, s. 15. 
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produktionen av icke-avsedda konsekvenser.25 Med avstamp i dessa perspektiv kommer 

tunnelkommissionens orsaksanalys att tolkas. Dessa teoretiska koncept kommer att användas 

för att förstå det tekniska misslyckandet i Hallandsåsen och kontextualisera hur kommissionen 

tolkade händelserna. 

 

 SOU: er som analysobjekt 

De statliga utredningarna utgör en central del av denna undersökning och blir på så vis både 

empiriskt och analytiskt viktiga. Den historiska beskrivning som utredarna gör blir såväl en 

källa för händelseförloppet som ett uttryck för deras tolkning vilket ger oss en bild av vad som 

ansetts viktigt av dem. Detta gör att det även blir viktigt att föra en diskussion om vad det här 

är för typ av material och vad det bidrar med till min undersökning.  

Wisselgren påpekar att statliga utredningar ofta funkar som en så kallad randzon där 

vetenskap och politik möts i en samproduktion av kunskap.26 Trots att SOU:er kan uppfattas 

som en form av frizon för samhällsforskning så är de inte enbart utredningar i sig utan agerar 

även ofta som underlag för politiska agendor.27 Kunskapsproduktionen i denna typ av utredning 

blir ett resultat av ett samarbete mellan olika aktörsgrupper vilket speglar deras expertis och 

olika specialistkunskaper. Detta blir en viktig aspekt att ha med sig när SOU:erna utgör en del 

av källmaterialet eftersom den på ett sätt även präglas av aktörernas agendor och särintressen.  

Emellertid är det inte en anledning till att misstro deras historieskrivning utan ger mig snarare 

en möjlighet förstå deras tekniksyn genom att identifiera hur teknikens roll beskrivs i 

händelseförloppet. 

 

 

Miljöbalken 
 

För att ge bakgrund till hur det miljöpolitiska och miljöjuridiska klimatet såg ut i Sverige under 

1990-talet ges här en bakgrund till väsentliga händelser i miljöbalkens uppkomst och de 

viktigaste förändringarna för Hallandsåsprojektet. Detta är av relevans både för det inträffade 

vid tunnelbygget och för utredningen som ägde rum efter händelsen. 

 
25 Boel Berner, ”Challenger som utmaning – Den sociala produktionen av icke-avsedda konsekvenser”, Egen 
Sinne och Mångfald, red. Gunnar Andersson (Ystad, 1996), s. 45–55. 
26 Wisselgren (2008), s. 108. 
27 Ibid, s. 108. 
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Miljöskyddskommittén tillkallades 1989 med syfte att utreda hur de dåvarande 

miljölagarna kunde samordnas på ett bättre sätt för att skapa ett effektivare och mer omfattande 

miljöskydd. Kommitténs primära uppgift var att genom deras arbete lägga fram ett förslag på 

en miljöbalk.28 Processen för att ta fram det nya miljöskyddet blev emellertid utdragen och 

komplicerades av regeringsskiftet år 1994. Den nya socialdemokratiskaregeringen efterfrågade 

ett mer omfattande miljöskydd och återkallade den proposition som röstats igenom av 

föregående moderatledda regering.29 Den försenade miljöbalken trädde i kraft 1:a januari 1999 

och ersatte femton lagar som hoparbetats till en mer utbredd miljölagstiftning. 30 Miljöbalkens 

utveckling skedde parallellt med Tunnelbygget i Hallandsåsen och utredningen som följde. 

Detta betydde att det rättsliga ramverk som gällde när bygget startade hade förändrats i sin 

helhet under denna tid. Av de femton lagarna skulle Hallandsåsprojektet komma att påverkas 

av fem lagar, dessa var Naturresurslagen (1987:12), Naturvårdslagen (1964:822), 

Miljöskyddslagen (1969:387), Lagen om kemiska produkter (1985:426) och Vattenlagen 

(1983:291).31  

Ett av flera praktiska verktyg som effektiviserades genom den nya miljöbalken var 

miljökonsekvensbeskrivningar (MKB). De tidigare lagskrivningarna av MKB:er beskrevs ha 

haft så kallad ”ramkaraktär” och syftet med det nya miljöskyddet blev att kontextualisera, 

förtydliga och utöka kraven på vad en MKB skulle innehålla.32 Generellt blev MKB:er genom 

den nya miljöbalken ett kraftfullare verktyg för myndigheter att ta till vid prövning av projekt 

som kunde antas ha negativ miljöpåverkan.33 

Naturen fick också genom miljöbalken en formell definition som något mer än bara 

människans livsmiljö och tillskrevs ett egenvärde som tidigare inte funnits lika tydligt 

definierat.34. Miljöbalken gav på så vis miljölagstiftningen en viktigare och mer central roll i 

miljöfrågan. Utöver att den juridiska tyngd som miljön fick genom detta fick också 

kompileringen av de tidigare utspridda lagarna en symbolisk betydelse. Det samlade 

 
28 Kommittédirektiv 1989:32, Översyn av miljölagstiftningen, 1989-05-11 
29 Regeringsförklaring 1994-10-04; Kommittédirektiv 1994:134, Tilläggsdirektiv om nytt förslag till Miljöbalk, 
1994-11-24. 
30 SOU 1998:35, Förordningar till miljöbalken – Slutbetänkande av miljöbalksutredningen, 1998-03-12, s. 9. 
31 Ibid, s. 9. 
32 Ibid, Bilaga 3, s. 201. 
33 Ibid, Bilaga 3, s. 193. 
34 Kap 1. 1 § Miljöbalken (1998:808). 
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miljöskyddet kunde rent samhällspolitisk ses som en slags enad front för miljöfrågan, vilket 

fick en betydande roll även utanför den juridiska arenan. 

 

 

Planering av tunneln 
 
För att förstå omständigheterna i vilket bygget uppkom är det viktigt att förstå hur den 

samhällspolitiska debatten såg ut under slutet på 1900-talet gällande utvecklingen av Sveriges 

transportsektor. I detta kapitel presenteras det politiska klimatet som projektet uppkom i såväl 

som den inledande planeringen som blev ett resultat av detta. Vidare beskrivs även det 

inledande arbetet innan tunnelbygget sattes i gång. 

 

Motivering till tunnelbygget 

En kraftig ökning av persontrafiken under 1970-talet var en av flera orsaker som föranledde 

ambitioner att modernisera det svenska transportsystemet.35 En utbyggnad av Sveriges 

järnvägar fann en naturlig plats på den politiska agendan i Sveriges riksdag. I en proposition 

om planer för trafikpolitiken under 1990-talet presenterades de dåvarande 

utvecklingsmöjligheterna i transportsektorn.36 Där framgår bland annat att transportsystemet 

både skulle bidra till ett effektivt resursutnyttjande i samhället som helhet men även främja en 

god miljö och hushållning av naturresurser. Ambitioner att bygga en järnväg som främjade 

samhällsutvecklingen på ett konkurrenskraftigt, miljövänligt och energisnålt sätt var stark. 

Västkustbanan var ett av de framtidsprojekt som ansågs särskilt viktigt att påbörja och redan 

vid propositionens publicering pågick investeringar i projektet.37 Vid denna tid diskuterades 

även det så kallade ScanLink projektet som var en del av den stora ambitionen att stärka hela 

Nordens koppling till kontinenten.38 Västkustbanan utgjorde en av passagerna för ScanLink och 

tunnelbygget genom Hallandsåsen såg som en viktig del av effektiviseringen.39  

Både de nationella och regionala skälen för det stora intresset av kapacitetsökningen över 

Hallandsåsen berodde på att sträckan ofta drabbades av förseningar. Järnvägen över åsen 

 
35 Proposition 1987/88:50, Om trafikpolitiken inför 90-talet, 1988-01-12, s. 22. 
36 Ibid, s. 2. 
37 Ibid, Bilaga 1, s. 124. 
38 Motion 1986/87:2566, Utbyggnad av järnvägssträckan Oslo – Helsingborg m.m., 1987-01-21, s. 4. 
39 LUB: Länsstyrelsen Kristianstad, Järnvägstunnel Genom Hallandsåsen: En Förstudie Utförd 1985, 1985, s. 4. 
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utgjordes av skarpa kurvor och stora lutningar vilket föranledde en begränsad hastighet över 

åsen. Vidare tillkom ytterligare begränsningar vid lövfällning och snöfall, ofta krävdes då även 

en reducerad vagnvikt på grund av risken för slirning, och som resultat, totalt tågstopp.40 

Passagetiden ansågs tidvis oberäknelig till följd av att både hastigheten och kapacitetsvikten 

var säsongsberoende. 41 Tunnelbygget var alltså en del av lösningen på såväl de regionala 

problemen som ett bidrag till den nationella ambitionen att vara i fas med den europeiska 

järnvägsutvecklingen.42  

 

Tidig planering 

År 1985 publicerades av Länsstyrelsen i Kristianstad en förstudie om bygget av en 

järnvägstunnel genom Hallandsåsen. Studien diskuterade byggets konsekvenser på miljön, 

sysselsättningen och regionalpolitiken. Två alternativ till järnvägssträckningar presenterades 

även med olika placering av station och tillhörande stationsbyggnader.43 Placeringen av 

stationen var viktigt ur geologisk synpunkt och diskuterades närmare i banutredningen som 

kom 1990. Banutredningen innehöll en mer detaljerad undersökning av möjligheterna till 

järnvägsspår och tunnelbygge tillsammans med de tekniska, ekonomiska och miljömässiga 

konsekvenserna. Även denna utredning utgjordes till stor del av kartläggningen av 

placeringsmöjligheter för järnväg med tillhörande tunnel. Geologi, buller och påverkan på 

omkringliggande samhällen framställdes som de tre viktigaste miljöaspekterna.44 Det som 

slutligen ansågs som det sammanvägt bästa placeringsalternativet var främst fördelaktigt ur 

bullersynpunkt och sträckan drogs genom ett område som ansågs ha sämre bergkvalitén jämfört 

med de andra förslagen. 45   

Det konstateras tidigt i undersökningarna att de bergtekniska förhållandena inte var helt 

okomplicerade, geologin var både starkt varierande och medförde risker för högt vattenläckage 

i vissa områden.46 Emellertid tycks inte bergkvalitén ha prioriterats i frågan om tunnelns 

placering. Däremot ansågs det vara både tekniskt och ekonomiskt möjligt förutsatt att ett 

 
40 LUB: Länsstyrelsen Kristianstad, Järnvägstunnel Genom Hallandsåsen: En Förstudie Utförd 1985, 1985, s. 4. 
41 Ibid, s. 4. 
42 Prop. 1987/88:50, Bilaga 1, s. 124. 
43 LUB: Länsstyrelsen Kristianstad, Järnvägstunnel Genom Hallandsåsen: En Förstudie Utförd 1985, 1985, s. 
24. 
44 Ibid, s. 24. 
45 TFB: Banverket – Södra Regionen, Tunnel genom Hallandsåsen - Banutredning, 1990 s. 18.  
46 Ibid, s. 32. 
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omfattande förstärkningsarbete genomfördes. Detta konstateras som ett villkor för att bygget 

skulle lyckas rent tekniskt, men även för att det inte skulle påverka grundvattenförhållandena i 

området negativt.47 I banutredningens tillhörande miljökonsekvensbeskrivning (MKB) 

konstaterades återigen att grundvattenförhållandena inte skulle påverkas nämnvärt förutsatt att 

omfattande tätning skedde i samband med tunneldrivningen.48 Vidare presenterades två olika 

tunneldrivningsmetoder. Den ena krävde ökad bergförstärkning och tätning och den andra var 

känslig mot stora variationer i bergkvalité, 49 båda var aspekter som inte var fördelaktiga baserat 

på de geologiska förutsättningarna i Hallandsåsen. 

Redan i det tidiga skedet av tunnelbyggets planering uppstår en sorts intern paradox i 

aktörernas egen tekniksyn. De geologiska förhållandena konstateras vara komplicerade och 

välvalda tunneldrivnings- och tätningsmetoder anses vara en förutsättning för bygget, trots det 

tycks de bergtekniska aspekterna ständigt prioriteras bort.50 Förstudien från 1985 hänvisar till 

en studie publicerad 10 år tidigare där realiserbarheten redan tycks vara konstaterad av 

dåvarande SJ.51  Utredningarna som följde verkar fungera som en bekräftande mekanism för 

genomförbarheten i stället för att utreda den, vilket osynliggör den tekniska expertisen något. 

Banutredningen kritiseras av just denna anledning i tunnelkommissionens slutrapport, där 

Banverket anses ha utnyttjat resultatet av utredningarna selektivt.52 

I en rad remissvar till banutredningen uttrycks en generellt positiv inställning till 

tunnelbygget.53 I en sammanfattning av de inkomna remisserna presenteras av Banverket två 

miljöaspekter som flertalet parter anmärkt som viktiga, dels projektets inverkan på 

grundvattenförhållandena i området, dels ljudnivåns påverkan på lokalbefolkningen.54 Överlag 

fanns alltså en positiv inställning till det föreslagna projektet hos såväl kommunpolitiker som 

andra av projektet berörda aktörer. 

 
47 TFB: Banverket – Södra Regionen, Tunnel genom Hallandsåsen - Banutredning, 1990, s. 8. 
48 Ibid, s. 49–50. 
49 Ibid, s. 31. 
50 Detta ses i så väl diskussionen om tunnelns genomförbarhet, den geografiska placeringen av tunneln och 
geologins roll i MKB: n. Se TFB: Banverket – Södra Regionen, Tunnel genom Hallandsåsen - Banutredning, 
1990, s. 8, s. 18, s. 49–50. 
51 LUB: Länsstyrelsen Kristianstad, Järnvägstunnel Genom Hallandsåsen: En Förstudie Utförd 1985, 1985, s. 
11. 
52 SOU 1998:137, Slutrapport - Miljö i grund och botten – Erfarenheter från Hallandsåsen, s. 108. 
53 R/A: RS från: Lantbruksnämnden Dnr 20–2143/90, 1990-06-28, Lantbrukarnas riksförbund Dnr 90–16/01, 
1990-06-27, Militärbefälhavaren Dnr 2029-23-90, 1990-07-17, Transportrådet Dnr 79–614/90, 1990-06-28, 
Folkpartiet Båstad, 1990-06-18, Bjärepartiet, 1990-06-18, Miljöpartiet de Gröna, 1990-06-18, Centerpartiet, 
1990-06-16, Moderata partigruppen, Dnr 240/90–444, 1990–06–20. 
54 R/A: Banverket, Västkustbanan, tunnel genom Hallandsåsen, 1990-09-14. s. 4–6. 
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Bygget 
 

I detta kapitel förklaras några av de viktigaste beslutsprocesser under byggskedet av projektet, 

från att bygget startar till att bygget stoppas. Detta ger en bild av händelseförloppet utifrån 

kommissionens underlagsmaterial men med en egen tolkning, vilket ger oss möjligheten att få 

ett bättre perspektiv på vilka aspekter av bygget som framhävdes i deras orsaksanalys. 

Februari 1991 skickade Banverket in en ansökan till Båstad kommun om tillstånd till 

expropriation och redan i juni samma år kom beslut från regeringen om medel till 

tunnelbygget.55 Beslutet motiverades av de tidigare konstaterade flaskhalstendenserna på 

sträckan men även av den proposition från 1991 som presenterade näringspolitik för tillväxt.56 

Bergets geologiska struktur utmärktes av stora sprickzoner med hög vattenföring, en viss 

mängd läckande vatten ansågs som tämligen väntat. Frågan om vattenläckaget handlade snarare 

om hur mycket tätning som skulle behövas för att grundvattennivån inte skulle påverkas 

negativt.57 I både domstolsansökan och bygglovsansökan uttrycks en medvetenhet kring den 

komplexa geologin och att stort grundvattenläckage kunde få omfattande konsekvenser, därmed 

ansågs ett gediget tätnings- och förstärkningsarbete var av stor vikt.58 När domen kom som tillät 

bortledning av grundvatten nämndes tätningsåtgärder återigen som en förutsättning för att 

grundvattenförhållandena inte skulle påverkas.59 

Vid den här tiden tycks inställningen till tunneldrivningsmöjligheten vara fastställd som 

tekniskt möjlig, i så väl banutredningen som bygglovsansökan. Kontinuerligt uttrycktes en 

medvetenhet för den tekniska expertisens betydelse för projektet av flera olika aktörer, trots det 

tycks inte de tekniska aspekterna dominera i beslutsfattandet. Ett fokus på bergets geologi och 

vikten av tätningsarbetet finns genomgående i besluten men däremot förs ingen djupare 

diskussion om exakt hur detta ska göras, vilket kan tolkas som ett slags osynliggörande av den 

tekniska expertisen.  

Flera månader efter att ansökningarna skickats in, presenterades tätningsmetoder av 

Banverket. I en teknisk beskrivning av metoderna konstaterades även att den varierande 

 
55R/A: Banverket, Ansökan om tillstånd till expropriation, P91-258/64, 1991-02-16. 
56 R/A: Regeringsbeslut, Dnr K91/1559/3, 1991-06-27. 
57 R/A: Advokatfirman Åberg & Co AB till Växjö tingsrätt, Vattendomstolsansökan (NA3235.co), 1992–04, s. 
15 
58 R/A: Advokatfirman Åberg & Co AB till Växjö tingsrätt, Vattendomstolsansökan (NA3235.co), 1992–04, s. 6; 
R/A:  Banverket, Ansökan om bygglov för att anordna järnvägstunnlar genom Hallandsås 90–772/64, 1992-02-
12 s. 6. 
59 R/A: Växjö Tingsrätt – Vattendomstolen, DVA 70/1992, Mål nr. VA 55/1991, 1992-11-24, s. 25. 
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bergkvalitén skulle vara det som avgjorde vilken metod som lämpades bäst i byggets skeden. 

Tätningsmetoderna skulle alltså av den anledningen bestämmas i takt med att tunneldrivningen 

fortgick för att anpassa metod efter aktuellt bergskick.60 Detta betydde i praktiken att det inte 

fanns en bestämd metod som aktörerna var säkra på skulle fungera rent tekniskt utan antog 

istället att man hade både tid och kompetens nog  att bestämma detta allt eftersom. Detta är 

även en aspekt som kritiseras starkt av Tunnelkommissionen då den enligt dem uttrycker en 

nonchalans gentemot projektets tekniska komplexitet.61 

Bygget startade 1992 men stötte tidigt på problem, i september 1994 konstateras att man 

inte kunnat utföra mer än 700 m tunnel trots att utdrivningen pågått från bägge 

tunnelmynningar.62 Projektet var vid det laget försenat och en fortsättning med den dåvarande 

tekniken beräknades försena projektet ytterligare minst 2 år.  För att undvika detta gavs förslag 

från Banverket att uträtta arbetstunnlar för att från åsens topp gå ner till tågtunnlarnas nivå och 

fortsätta arbetet med tunneldrivning ”inifrån”.63 Detta ledde även till ytterligare en ansökan till 

vattendomstolen för att tillåta ökad bortledning av läckande vatten.64 Båstad kommun var 

initialt tveksamma till planerna men efter att diskussionen om bygglovet cirkulerat i 

byggnadsnämnden, länsstyrelsen i Kristianstad och regeringen beslutades det till slut att 

arbetstunnlarna byggas.65 I samband med dessa händelser skedde även ett entreprenadbyte från 

Kraftbyggarna, som varit ansvariga dittills, till Skanska som tog över under vårvintern 1996.66 

Kort efter beslutet att bygga arbetstunneln togs konstaterades det att det fortsatt fanns 

problem med vattenläckage och att ytterligare åtgärder krävdes för att klara av läckaget. 

Tätningsmetoderna gick inte som man hade hoppats och såväl cementinjicering som kemiska 

tätningsmedel hade testats för att få bukt på mängden läckande vatten.67 I slutet på 1996 

antecknades svårigheter med olika tätningsmetoder vid ett flertal byggmöten och sökandet efter 

 
60 R/A: Banverket, Södra regionen Bygglovshandling, Teknisk beskrivning, 1992-10-01, s. 1. 
61 SOU 1998:137, s. 70–71. 
62R/A: Banverket Södra regionen, Vattendomstolsansökan – Bortledning av vattenläckage ur järnvägstunnel 
genom Hallandsåsen, Mål VA 55/91, 1994–09, s. 1. 
63R/A: Banverket Södra regionen, Vattendomstolsansökan – Bortledning av vattenläckage ur järnvägstunnel 
genom Hallandsåsen, Mål VA 55/91, 1994–09, s. 1. 
64 Ibid, s. 3. 
65 R/A: Byggnadsnämnden i Båstad Kommun, Sammanträdesprotokoll – Anordnande av arbetstunnel, 1996–04–
29. 
66 R/A: Banverket, PM – Hallandsås tunneln, 1997-02-19, s. 1. 
67 Ibid, s. 1. 
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en fungerande tätning fortskred.68 Några månader senare gavs tre alternativ på hur projektet 

kunde fortskrida. Alternativen presenterades med tillhörande tunneldrivningsmetoder, 

kostnader och hantering av vattenflöde. I förslagen blev det tydligt att vattenläckaget hamnade 

i direkt konkurrens med kostnaderna, där kostnadsökningen var som störst i det alternativet som 

säkerställde att läckaget hölls till den då tillåtna tappningsmängden. 69 Definitionen och 

prioriteringen av olika typer av risker i ett sociotekniskt system vittnar även ofta om vem det är 

som står bakom besluten. Aktörernas egenintressen eller maktpositioner kan exempelvis 

påverka hur riskerna definieras och huruvida det åtgärdas eller inte.70 Alternativet som slutligen 

ansågs realiserbart ur ekonomiskt- och driftsäkerhetsperspektiv var ”mittenförslaget”, alltså 

varken det dyraste eller billigaste. Det faktum att det alternativ som valdes tycks varit en slags 

kompromiss mellan ekonomin och vattenflödet tyder på att de tekniska aspekterna ändå fick 

viss prioritering. Förslaget innebar dock fortfarande en tappning som var dubbelt så stort som 

det tillåtna. I samband med den föreslagna metoden förbereddes ännu en ansökan till 

vattendomstolen för att öka den tillåtna mängden läckande vatten. 71 Det blir tydligt att den 

interna prioriteringen inte främst utgjordes av att minska läckaget utan i stället blev en del av 

lösningen att utöka det tillåtna vattenflödet. Frågan om tätningsmetod kvarstod däremot och 

behovet av tekniska lösningar tycks återigen hamnat i skuggan av andra utmaningar. 

 

Rhoca-Gil 

År 1997 presenteras det kemiska tätningsmedlet Rhoca-Gil. Det producerades av den franska 

kemikoncernen Rhonê-Poulenc och i samband med dess introduktion till projektet ombads 

Cement och Betong Institutet (CBI) att utreda dess långtidsstabilitet.72 Rhoca-Gil bestod av två 

olika kemiska lösningar som vid blandning stelnade, polymeriserades, till en gel-liknande 

konsistens som tätade sprickor i berget. Gelningen tog mellan 30–40 minuter och på så vis 

förhindrades läckage.73 Medlet var lättflytande och hade hög inträngningsförmåga vilket 

konstaterades vara en fördel då detta enklare kunde tränga in i bergets mycket sprickrika 

struktur jämfört med tidigare trögare tätningsmedel. Emellertid gjorde den lättflytande 

 
68 R/A: Skanska, Mötesdag och relevant protokollsanteckning, 1998-03-19, s. 6. 
69 R/A: Banverket, PM – Hallandsås tunneln, 1997-02-19, s. 3. 
70 Berner (2003), s. 9. 
71 Ibid, s. 3. 
72 R/A: Skanska, Mötesdag och relevant protokollsanteckning - Byggmöte 1997-03-21, 1998-03-19, s. 6. 
73 R/A: Banverket, Försök med Rhoca-Gil 110–25, 1997-08-14, s. 1. 
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egenskapen att det fanns en risk för att ämnena skulle spolas ut av det läckande vattnet innan 

den tätande gelen hunnit formats. Risken avskrevs däremot med hänvisning till bergets 

småsprickiga struktur som inte ansågs kunna orsaka särskilt högt vattentryck.74  

Det kemiska tätningsmedlet innehöll delar av det kända cancerogena ämnet akrylamid 

som även kunde medföra genetiska sjukdomar.75 Tidigare hade denna typ av kemiska 

tätningsmedel innehållit höga halter akrylamid. I Rhoca-Gil hade däremot delar av det giftiga 

ämnet i stället bytts ut till det mindre giftiga N-metylolakrylamid. Det utgjordes därmed av 

1,5% akrylamid och 37% N-metylolakrylamid.76  Förutsättningen för att medlet skulle ses som 

ej giftig var att gelen bildades och kunde binda de giftiga ämnena.77 Mängden toxiskt medel 

som efter polymerisation lakades ut hade uppmätts till 0,06%.78 När gelen väl formats sågs den 

alltså som permanent, risken för att tätningsmedlet skulle återgå till dess ursprungliga giftiga 

ämnena var nästan obefintligt.79 CBI konstaterade i sin rapport att omständigheterna för 

injicering ansågs vara goda för en lyckad polymerisering och slutsatsen blev att Rhoca-Gil 

bedömdes ha en god långtidsstabilitet.80 Under sommaren 1997 togs beslut om att använda 

Rhoca-Gil och metoden dokumenterades ha god tätningsgrad.81 Snart därefter inkom dock 

uppgifter om kontaminering av omkringliggande vattendrag. Detta resulterade fiskdöd och 

kreaturförlamning, och bygget stoppades.82 

 

 

 

 

 
74 R/A: Cement och Betong Institutet, Preliminär Rapport - Yttrande om beständigheten hos Rhoca-Gil 110–25, 
1997-02-21, s. 2. 
75 SOU 1998:60, s. 68. 
76 R/A: Rhône-Poulenc, Rhoca-Gil 110–25 – Miljöpåverkan, odaterat, s. 1. 
77 R/A: Cement och Betong Institutet, Utvärdering av beständigheten hos injekteringsmedel baserade på 
akrylamid, 1997-04-21, s. 1. 
78 R/A: Rhône-Poulenc, Rhoca-Gil 110–25 – Miljöpåverkan, odaterat, s. 1. 
79 R/A: Cement och Betong Institutet, Preliminär Rapport - Yttrande om beständigheten hos Rhoca-Gil 110–25, 
1997-02-21, s. 2. 
80 R/A: Cement och Betong Institutet, Utvärdering av beständigheten hos injekteringsmedel baserade på 
akrylamid, 1997-04-21, s. 1. 
81 R/A: Skanska, Mötesdag och relevant protokollsanteckning - Byggmöte 1997-06-26, 1998-03-19, s. 5 
82 SOU 1998:60, Delrapport - Kring Hallandsåsen, 1998-05-15, s. 49. 
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Tunnelkommissionen 
 
I detta avsnitt presenteras utredningens orsaksanalys utifrån deras viktigaste slutsatser och utgör 

undersökningens primära analysdel. Baserat på detta har jag identifierar tre av Perrows sex 

möjliga orsaksfaktorer för att sedan tolka deras tekniksyn utifrån Berners teorier om regelverk. 

Tunnelkommissionen har lagt stor fokus på rutiner och systemdesign, dessa diskuteras i detta 

kapitel. Jag vill däremot lägga till ett perspektiv för att tydligare inkludera teknikens roll, denna 

orsaksfaktor utgörs av det som Perrow kallar för mekaniken. Denna diskuteras emellertid i ett 

eget kapitel, under Teknikens roll i utredningen. 

Vid ett regeringssammanträde den 20 oktober 1997 togs beslutet att tillsätta en 

kommission för att utreda giftskandalen i Hallandsåsen. Kommissionens uppgifter bestod 

primärt av att redovisa de miljömässiga konsekvenserna, undersöka beslutsprocesserna och 

analysera uppgifts- och informationsspridningen bland aktörerna i projektet. Vidare skulle även 

kommissionen komma med förslag på hur liknande händelser skulle undvikas i framtiden och 

vilka åtgärder som krävdes för att säkerställa detta.83 En vecka efter att beslutet tagits tillsattes 

ordförande, sekreterare och ledamöter i kommissionen. Denna utgjordes därmed av en grupp 

utbildade jurister, politiker, journalister och akademiker. Utöver ledamöternas expertis i den 

juridiska och samhällsvetenskapliga arenan tillsattes även en extern expert för att representera 

miljöintresset. Redan vid tillsättningen av kommissionen går det att se en sorts prioritering av 

expertis. Delvis i att den miljövetenskapliga expertisen ansågs vara extern. Sett till händelsernas 

karaktär tycks kanske miljöaspekterna vara bland de främsta faktorerna att utreda. Delvis i att 

miljöexperten tillsattes nästan åtta månader efter övriga ledamöter, vilket tyder på att det 

åtminstone initialt kan ha funnits en prioritering av annan expertis. 84 

 

Kommissionens orsaksanalys 

I kommissionens utredning läggs stort fokus på de beslutsprocesser, tillsynsarbete och aktörer 

som ledde fram till miljökatastrofen. I samband med tunnelkommissionens utredningsarbete 

utvecklades även ett nytt miljöskydd och de lagar som gällde när tunnelprojektet påbörjades 

förändrades i sin helhet under tiden som kommissionen utredde händelsen. I delrapporten 

presenterar kommissionen det rättsliga ramverk som var aktuellt under bygget och hur detta 

kom att påverka beslutsprocesserna. Detta gjordes främst utifrån de fem lagar som senare skulle 

 
83 Kommittédirektiv 1997:124, 1997-10-12. 
84 Ibid 
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ersättas av miljöbalken.85 I slutrapporten prövades projektets beslutsprocess i stället mot det 

nya miljöskyddet för att presentera dess nya juridiska verktyg.86 Det stora ansvaret som 

tillskrivs den nya miljölagstiftningen i både orsaks- och åtgärdsfrågan innebar att miljöfrågan 

fick en tydligare och viktigare roll i såväl rättsväsendet som i Tunnelkommissionens arbete. 

Detta är i sig ett naturligt resultat av att stora delar av projektets fortgång avgjordes av just 

tillstånd och tillsyn. Emellertid går det också ett se som ett resultat av den 

kunskapsrepresentation som finns bland utredarna. 

Det stora fokuset på rättsväsendet och reglering av ingenjörsdrivna projekt signalerar 

även en slags nedprioritering av tilliten till den tekniska kompetensen. Denna kompetens utgörs 

oftast av en kombination mellan teoretisk kunskap och erfarenhetsbaserad förmåga, ett utökat 

regelverk för aktörerna betyder i praktiken mindre frihet för ingenjörerna. 87 Detta illustreras 

tydligt av Berner i hennes distinktion mellan hur olika kunskapstyper regleras av explicita regler 

(teoribaserad) eller implicita regler (erfarenhetsbaserad), se figur 1. 88 Genom tydligare krav på 

processer minskar ingenjörers frihet tillsammans med förtroendet för att den yrkesskickliga 

förmågan. 89 Experterna Mårald och Sörlin konstaterade att bristen på miljöhänsyn i projektet 

ledde till att det perspektivet ständigt osynliggjordes.90 De implicita reglerna för 

miljöperspektivet ansågs alltså som för svaga och inflytandet av lokalt producerade normer 

bland aktörerna prioriterade andra aspekter i projektet, exempelvis tid, pengar och prestige.91 

Utredarna gör då, uttryckt i Berners termer, ett skifte från att vissa uppfattningar går från att 

styras av implicita till explicita regler.92 

Det går inte att fastställa helt säkert till vilken grad händelserna egentligen var 

förutsägbara, däremot uttrycks medvetenhet för risker med både bygget i stort och med 

 
85 SOU 1998:60, s. 17. 
86 SOU 1998: 137, s. 66–70. 
87 Berner (1992), s. 15. 
88 Ibid, s. 16. 
89 Berner (1992), s. 15. 
90 SOU 1998:137, Bilaga 5, s. 50. 
91 Ibid, s. 50. 
92 Skiftet från den implicita tilliten till de explicita regelverken är en del av ett större samhällspolitiskt 
förändringsskede som ägde rum under 1980-talet då stora myndigheter och institutioner privatiserades. Denna 
avreglering skapade ett behov av nya institutionella ramar för privata aktörer att förhålla sig. Lennart Schön 
redogör för hur relationen mellan ekonomi, politik och institutioner ser ut under en sådan förändringstid i 
”Politiken i ett långcykliskt mönster” i Tankar om Cykler, 2: a upplagan, (Lund: Studentlitteratur AB, 2013), 
s.118–122 och i ”Ekonomi och Politik i strukturell dynamik” i Johan Åkerman i blickfånget: Åtta perspektiv på 
en 100-åring, red. Benny Carlsson och Bengt Höglund, (Lund: Lunds Universitet, 1997), s. 149-151. 
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användningen av Rhoca-Gil.93 Denna nedvärdering av risker menar Berner är vanligt i normala 

och förutsägbara men regellösa situationer.94 Emellertid menar Perrow att förutsägbarheten 

ibland försvinner i trivialiteten av misstag som sker och att deras interaktion är det komplexa 

som skapar en oförutsägbarhet.95 

Den första faktorn av Perrows orsaksfaktorer som kommissionen identifierar är rutiner. 

Även om rutinmässiga kontroller skedde och information om projektet tillkom 

tillsynsmyndigheterna ansågs ett effektivare arbete kunnat leda till tidigare ingrepp i projektets 

riktning.96 Här pekas de bristande MKB:erna ut som en svag länk i rutinerna vilket 

kommissionen menar främst orsakades av otydliga direktiv på vad en MKB bör innehålla. Detta 

menar man kan ha föranlett att man accepterade, det som i efterhand pekas ut som, bristfälligt 

beslutsunderlag. Denna kritik framfördes både angående undersökningarna av projektets 

genomförbarhet men även senare när Rhoca-Gil utreddes som potentiellt tätningsmedel.  

Vidare identifierar utredarna bristande systemdesign i beslutsprocessen vid projektstart. 

Denna påstås ha bidragit till den något bakvända tillåtlighetsprocessen. Där projektet först 

beslutades om politiskt och tilldelades en budget innan det miljöprövats.97  Kommissionen 

menar att detta föranlett en allmän acceptans för projektet som genomförbart innan det rättsligt 

konstaterats. Emellertid är en bakvänd beslutsordning ingen ensam orsak till totalt 

systemhaveri, även om den möjligen känns o-kronologisk och otillfredsställande. Experten 

Falkemark menar att likheter med omvänd beslutsordning går att se i Öresundsprojektet, där 

tillåtlighetsbesluten togs efter att de politiska besluten.98 På så vis menar man att 

systemdesignen inte ensam är att beskylla för projektets utfall.  

I enlighet med Perrows teori är kommissionen noga med att poängtera att det inte var en 

ensam utlösande faktor som bidrog till det katastrofala utfallet. Kommissionens organisatoriska 

fokus i utredningen förhåller sig dock mer till Turners teorier om tekniska misslyckanden. Hans 

argumentation liknar kommissionens i den bemärkelsen att den snarare fokuserar på hur 

bristande informationshantering kan leda till katastrofer.99 Detta är i sig inte en felaktig analys, 

 
93 Några exempel: R/A: Sydkraft, Bergteknisk Bedömning, (1989), s. 1, Banverket – Södra Regionen, 
Banutredningen (1990), s. 31 och CBI, Preliminär Rapport (1997), s. 2. 
94 Berner (1992), s. 15. 
95 Perrow (1984), s. 8. 
96 SOU 1998:137, s. 91–92. 
97 R/A: Regeringsbeslut, Dnr K91/1559/3, 1991-06-21. 
98 SOU 1998:137, Bilaga 3, s. 52. 
99 Turner & Pidgeon (1997), s. 175. 
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däremot blir det en kontrast till deras egen kritik av tunnelbygget där de belyst hur 

osynliggörandet av miljöperspektiven i tunnelbygget lett till otillräckliga tekniska 

undersökningar. På samma sätt som banutredningens MKB presenterade de geologiska 

svårigheterna med tunnelbygget utan att ingående utreda dem tycks tunnelkommissionen 

osynliggöra den tekniska expertisen genom att utreda händelserna främst som ett 

organisatoriskt misslyckande.    

 

Teknikens roll i utredningen 
 
I detta kapitel presenteras teknikens roll i utredningen utifrån kommissionens orsaksanalys. 

Här presenteras den sista orsaksfaktorn, mekanik, som bidrar med ett tekniskt perspektiv. 

Emellertid anser jag det nödvändigt att bredda begreppet för att inkludera såväl de bergtekniska 

aspekterna som kemin och kemitekniken. I kapitlet kommer jag i stället referera till tekniken 

som den sista orsaksfaktorn och låta det utgöra ett paraplybegrepp som innefattar de ovan 

nämnda perspektiven (mekanik, kemi, kemiteknik, geologi, bergteknik). 

Som både Falkemark och Perrow lyfter har det historiskt sett funnits och kommer att 

fortsätta finnas komplexa sociotekniska system som inte havererar, trots att rutiner och 

systemdesign inte fungerar felfritt. På samma sätt kommer det även finnas teknik som havererar 

utan att orsaka systemkollaps. Det blir alltså, som tidigare konstaterat, interaktionen mellan 

dessa som knyter ihop händelserna i Hallandsåsen. 100 Emellertid tycks utredarna ta den tekniska 

expertisen för givet genom att inte djupare utreda denna aspekt av olyckan. 

När beslutet om att använda Rhoca-Gil togs ansågs möjligheterna till att metoden skulle 

lyckas vara goda. Händelserna som följde går sedan att dela upp i två steg, det första är den 

misslyckade polymerisationen. Bergets geologi var som känt varierande och resultaten på 

tätningen varierade därefter.101 Att stora mängder akrylamid hittades i omkringliggande 

vattendrag efter byggstopp tyder på att polymerisationen inte lyckades i lika stor utsträckning 

som man hoppats på.102 Den misslyckade gelningen kan ha berott på att vattentrycket orsakat 

utspolning av monomerna i högre grad än man räknat med, däremot utreddes inte detta av 

Tunnelkommissionen. Det var emellertid ett scenario som faktiskt hade förutsetts men 

 
100 Perrow (1984), s. 8. 
101 R/A: Skanska, Mötesdag och relevant protokollsanteckning – Bergteknikmöte 1997-05-13 
102 SOU 1998:60, s. 49. 
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bedömts ha låg risk.103 Det faktum att kommissionen inte såg anledning till att utreda den 

tekniska missbedömningen tyder på en nedprioritering av den tekniska expertisen. Detta gör 

det tydligt att utredarna helt enkelt inte tillskrev särskilt stor vikt till varken de tekniska 

misslyckandena eller lösningar till dessa. 

Den andra delen av haveriet med Rhoca-Gil var det faktum att N-metylolakrylamid i 

basiska miljöer omvandlas till det mer giftiga ämnet akrylamid, vilket framkom först efter 

byggstopp i laboratorieanalyser. Detta menade Skanska var av stor betydelse då tunnelmiljöer 

ofta är just basiska.104 Med andra ord blev både den gelade och den ogelade formen av Rhoca-

Gil mer toxiskt när den injicerades i tunneln än vad som redovisats inför användningen. 105 Detta 

gjorde alltså att konsekvenserna av grundvattenkontamineringen egentligen kunde antas bli 

högre eftersom vattnet som läckte ut ur tunnel skulle komma att innehålla större mängd 

akrylamid än man först räknat med. Det faktum att polymerisationen misslyckades i 

kombination med att halten akrylamid ökade vid injicering utgör en komplex interaktion som 

var omöjlig för tunnelbyggarna att förutse. Detta var ytterligare en teknisk aspekt som 

kommissionen inte fann någon anledning till att utreda närmare, vilket återigen uttrycker 

nedprioriteringen av den tekniska expertisen.106 

Första delen av händelsen går att beskriva i Perrows ord som en komplex interaktion 

mellan gelningen och vattentrycket. Haveriet var förutsett men obekant, dvs. att man uttryckt 

en medvetenhet men försummat den till följd av låg risk.107 Den andra delen av haveriet var 

dock en risk som inte diskuterades inför användningen, helt enkelt kunskap som inte fanns 

tillgänglig för tunnelbyggarna. Huruvida detta berodde på undermåliga förundersökningar av 

tätningsmedlet eller bristfällig kommunikation från leverantörerna Rhone-Poulenc går inte 

heller att helt att fastställa. Att skylla på otillräckligt beslutsunderlag riskerar däremot att bli en 

orsaksfaktor som endast framstår som självklart ex post factum. Berner menar att man inte kan 

fördöma tunnelbyggarna för att ha agerat fel eftersom den ogynnsamma interaktionen mellan 

 
103  R/A: Cement och Betong Institutet, Preliminär Rapport - Yttrande om beständigheten hos Rhoca-Gil 110–
25, 1997-02-21, s.2.; Perrow (1984), s. 82. 
104 R/A: Skanska, Ang. tunnelkommissionens delrapport rörande händelserna vid Hallandsås (1998:60), 1998-
06-30, s. 2. 
105 Ibid, s. 2. 
106 R/A: Tunnelkommissionen, Angående Skanskas kommentarer till kommissionens delrapport SOU 1998:60, s. 
2. 
107 Perrow (1984), s. 82. 
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basiska miljöer och N-metylolakrylamid är kunskap som framkom först i utredningarna efter 

byggstopp.108  

 Vi kan alltså inte kan anklaga tunnelbyggarna för att inte erkänna detta som 

kunskap, däremot verkar tunnelkommissionen inte heller vilja göra det eftersom det inte utreds. 

Denna gång är det dock inte till följd av att kunskapen inte finns, utan tycks i stället bero på att 

den tekniska kunskapen helt enkelt inte prioriteras. Som illustrerat tidigare i denna 

undersökning har det funnits flertalet fall i projekteringen av bygget där den tekniska 

kompetensen tagits för givet, till exempel i undersökningen av tunneldrivnings- och 

tätningsmetoder. Detta kritiseras även med rätta av kommissionen, däremot verkar utredarna 

ha samma förhållningssätt till tekniken. Likt miljön i förundersökningarna tycks tekniken styras 

av implicita regler även i tunnelkommissionens arbete vilket färgas av de lokalt producerade 

normer som skapats som resultat av kommissionens utformning. Tekniken blir alltså sekundär 

även i SOU:erna, i den bemärkelsen att den helt enkelt inte utreds särskilt mycket alls.  

Huruvida tunnelbyggarna resonerat annorlunda angående säkerheten med Rhoca-Gil om 

man hade haft informationen om N-metylolakrylamids känslighet för basiska miljöer går bara 

att spekulera om. Det går inte heller att bestämma om kontamineringsgraden av 

omkringliggande vattendrag varit lägre om N-metylolakrylamid inte omvandlats till akrylamid 

eftersom detta inte undersökts rent tekniskt. Det man vet säkert är däremot att mängden 

akrylamid i den gelade formen av Rhoca-Gil blev högre än vad som förväntats.109 Både Skanska 

och Banverket menar att de tekniska aspekterna varit betydande för utfallet men enligt 

tunnelkommissionen fanns inga motiv för att utreda dessa vidare,110 vilket är två väldigt skilda 

syner på saken. Det som går att fastställa är att detta var omöjligt att förutse för aktörerna utan 

information direkt från leverantörerna Rhône Poulenc, vilket gjorde att den riskbedömning som 

gjordes inte kunde ta hänsyn till denna oförutsedda konsekvens. Om vetskap funnits angående 

känsligheten för basiska miljöer hade eventuellt större fokus riktats mot att undersöka 

möjligheten till polymerisation och därmed haft bättre underlag för sin bedömning av medlets 

toxicitet. 

 

 
108 Berner (1996), s. 49–50. 
109 R/A: Skanska, Ang. tunnelkommissionens delrapport rörande händelserna vid Hallandsås (1998:60), 1998-
06-30, s. 2. 
110 Banverket, Banverket om Tunnelkommissionens Rapporter, Pressmeddelanden, 1999-03-31. 
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”Vetenskap och/eller politik?” 
 
Den lånade titeln från Wisselgren speglar en fråga som även vi kan ställa oss om hur 

utredningen av händelserna i Hallandsåsen fungerade som gränsorganisation.111 Fallet bidrar 

med en intressant illustration av hur relationen mellan vetenskap och politik kan vara både 

gränsdragande och gränsöverskridande. Redan utifrån hur kommissionen utformades går det att 

ana vilken typ av förhandlingszon som skapades i utredningarna som följde. Det fanns 

representation för bland annat juridik, politik och miljö vilket redan där gav en antydan på vilka 

perspektiv som ansågs intressanta.112 Den parallella utvecklingen av miljöbalken fick 

konsekvenser för hur kommissionen formulerade sig om olyckan och vilka orsaksförhållanden 

som sågs som viktiga i utredningen.  

Wisselgren menar att statliga utredningar ofta går att ses som en form av transaktionssfär 

mellan vetenskap och politik, där vetenskapen behövs för att rationalisera politiken.113 

Samhällsforskningen ska kunna användas för att berika politiken, däremot bör inte politiken 

styra samhällsforskningen. På så vis får alltså SOU:er rollen som politiska resurs genom att 

bidra med kunskap för att stärka politiska argument och beslut. Emellertid är denna enkelriktade 

relation inte alltid helt självklar. I fallet Hallandsåsen kan vi se hur miljöbalkens tillkomst 

präglade utformningen av kommissionen sett till expertisen hos ledamöterna. 

Miljölagstiftningens bidrog till att ge de juridiska verktygen en mer central roll i miljöfrågan i 

stort vilket påverkade kommissionens syn på teknik och därmed vilka perspektiv som 

prioriterades i deras utredning. 

Miljöbalkens stora roll i kommissionens utredning kan även ses som ett symptom av 

minoritetsregeringen som tillkallade tunnelkommissionen.114 Regeringsskiftet 1994 fick en 

signifikant roll i miljöbalkens utformning när den socialdemokratiska regeringen återkallade 

den proposition som av tidigare moderatstyrda regering röstats igenom. En önskan om mer 

omfattande förslag resulterade i en ny utredning som försenade det nya miljöskyddet med 4 år, 

vilket fick stor kritik i riksdagen.115 Det är med andra ord inte otänkbart att kommissionens 

 
111 Wisselgren (2008), s. 104. 
112 Kommittéberättelse M 1997:04, Tunnelkommissionen,1998. 
113 Wisselgren (2008), s. 112. 
114 Meijer (1956), s.  317. 
115 Riksdagens snabbprotokoll 1997/98:117, s. 22. 
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funktion även blev att provköra miljöbalkens ramverk i utredningen av Hallandsåsbygget för 

att motivera regeringens miljöpolitik. 

 

Sammanfattande diskussion 
 
Ambitionen med att hitta åtgärder som förebygger liknande olyckor har i slutrapporten ofta 

uttryckts i juridiska termer. Motiveringen av den nya miljöbalken återkommer genomgående 

genom hela orsaksanalysen och utredningen får både rollen som en slags haveriutredning och 

en form av politisk resurs som genom sitt fokus på miljöbalken motiverade och främjade 

miljöpolitiken. Både den symboliska och den praktiska övergången från implicita till explicita 

regelverk för naturen gav miljölagstiftningen mer tyngd i miljöfrågan. Det går också att 

argumentera för att hela retoriken kring miljön förändrades eftersom det nya miljöskyddet gav 

den ett tydligt definierat skyddsvärde som inte tidigare funnits uttryck samma sätt. Däremot 

hade processen för att ta fram den varit utdragen och komplicerats av regeringsbyte. 

Utredningen blev alltså en politisk resurs i den bemärkelsen att kommissionen fick möjlighet 

att visa upp den nya miljölagstiftningen och på så vis stödja regeringens miljöpolitiska linje. 

Tunnelkommissionens avfärdande av att utreda de tekniska misslyckandena med Rhoca-

Gil stärker bilden av att den tekniska expertisen anses som sekundär. Utredarnas organisatoriska 

fokus förklaras av att systemdesignen onekligen bidrog till omständigheter som skapade 

utrymme för tekniska misslyckanden. Emellertid har det historiskt funnits andra projekt som 

inte misslyckats trots bristande struktur och beslutsprocesser, exempelvis Öresundsprojektet. 

Detta tyder på att bristande organisation i sin ensamhet inte är en utlösande faktor för 

katastrofer. Perrow menar att det är interaktionen mellan flera orsaksfaktorer som bidrar till 

olyckor i sociotekniska system. I Hallandsåsfallet identifierades tre faktorer som enskilt inte 

orsakade särskilt stor skada men i ett växelspel resulterade i en omfattande miljökatastrof, dessa 

var rutiner, systemdesign och teknik. 

Det är i sig inte felaktigt av kommissionen att utreda och revidera det regelverk och de 

system som styrde projektet, det riskerar däremot att bli mindre slagkraftigt om inte alla 

aspekter av händelsen inkluderas i åtgärdsförslagen. Detta är särskilt relevant i denna utredning 

där de tekniska aspekterna av ett tekniskt misslyckande inte läggs i fokus, varken i 

projekteringen eller i utredningen av bygget. Det ständiga osynliggörandet och 

nedprioriteringen av den tekniska expertisen under själva tunnelbygget blir något som i stället 

upprepas i kommissionens eget arbete, trots att just denna aspekt även kritiserats av dem. Det 

blir på så vis tydligt att tunnelkommissionens orsaksanalys fötts ur ett sammanhang där en stark 
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tillit funnits till just juridisk, politisk och organisatorisk expertis. De bristande analyserna av de 

faktiska tekniska misslyckandena av Hallandsåsprojektet speglar alltså en tekniksyn i 

utredningen som helt enkelt lämnar tekniken i periferin. 
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